diário oficial Nº 36.246  9Sexta-feira, 30 DE MAIO DE 2025

II. nomear VANESSA MERIELIEN DA SILVA  para exercer o cargo em co-
missão de Diretor, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretária de
Estado dos Povos Indígenas do Pará, a contar de 2 de junho de 2025.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE MAIO DE 2025.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.254/2025-CCG, DE 29 DE MAIO DE 2025
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2025/2740114,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, LANILTON ARAUJO DE CASTRO do cargo em comissão
de Gerente de Segurança de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.3,
com lotação na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, a con-
tar de 31 de maio de 2025.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE MAIO DE 2025.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.255/2025-CCG, DE 29 DE MAIO DE 2025
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2025/2726092,
R E S O L V E:
nomear FERNANDA TEIXEIRA MOTA para exercer o cargo em comissão de
Assessor de Comunicação, código GEP-DAS-012.4, com lotação no Centro
Regional de Governo do Sudeste do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE MAIO DE 2025.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.256/2025-CCG, DE 29 DE MAIO DE 2025
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2025/2644693,
R E S O L V E:
I. exonerar RENAN EDUARDO SOARES RODRIGUES do cargo em comissão
de Coordenador de Sistemas e Banco de Dados, código GEP-DAS-011.2,
com lotação na Universidade do Estado do Pará, a contar de 1º de junho
de 2025.
II. nomear JEFERSON MARTINS GOMES para exercer o cargo em comissão
de Coordenador de Sistemas e Banco de Dados, código GEP-DAS-011.2,
com lotação na Universidade do Estado do Pará, a contar de 1º de junho
de 2025.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE MAIO DE 2025.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.257/2025-CCG, DE 29 DE MAIO DE 2025
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2025/2743498,
R E S O L V E:
I. exonerar VERA REGINA DA CUNHA MENEZES PALACIOS do cargo em
comissão de Pró-Reitor de Extensão, código GEP-DAS-011.5, com lotação
na Universidade do Estado do Pará, a contar de 30 de maio de 2025.
II. nomear HIGSON RODRIGUES COELHO para exercer o cargo em comis-
são de Pró-Reitor de Extensão, código GEP-DAS-011.5, com lotação na
Universidade do Estado do Pará, a contar de 30 de maio de 2025.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE MAIO DE 2025.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.258/2025-CCG, DE 29 DE MAIO DE 2025
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2025/2743609,
R E S O L V E:
I. exonerar ACYLENA COELHO COSTA do cargo em comissão de Diretor de
Apoio a Extensão, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Universidade do
Estado do Pará, a contar de 30 de maio de 2025.
II. nomear NATACIA DA SILVA E SILVA para exercer o cargo em comissão
de Diretor de Apoio a Extensão, código GEP-DAS-011.4, com lotação na
Universidade do Estado do Pará, a contar de 30 de maio de 2025.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE MAIO DE 2025.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.259/2025-CCG, DE 29 DE MAIO DE 2025
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2025/2743550,
R E S O L V E:
I. exonerar EDNALVO APOSTOLO CAMPOS do cargo em comissão de Pró
-Reitor de Graduação, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Universida-
de do Estado do Pará, a contar de 30 de maio de 2025.
II. nomear ACYLENA COELHO COSTA para exercer o cargo em comissão de
Pró-Reitor de Graduação, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Universi-
dade do Estado do Pará, a contar de 30 de maio de 2025.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE MAIO DE 2025.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.260/2025-CCG, DE 29 DE MAIO DE 2025
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2025/2747739,
R E S O L V E:
I. exonerar LUANNA DE MELO PEREIRA FERNANDES do cargo em comissão
de Diretor de Desenvolvimento à Pesquisa, código GEP-DAS-011.4, com lo-
tação na Universidade do Estado do Pará, a contar de 30 de maio de 2025.
II. nomear TATIANE BAHIA DO VALE SILVA para exercer o cargo em co-
missão de Diretor de Desenvolvimento à Pesquisa, código GEP-DAS-011.4,
com lotação na Universidade do Estado do Pará, a contar de 30 de maio
de 2025.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE MAIO DE 2025.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.261/2025-CCG, DE 29 DE MAIO DE 2025
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2025/2743521,
R E S O L V E:
I. exonerar JOFRE JACOB DA SILVA FREITAS do cargo em comissão de Pró
-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação, código GEP-DAS-011.5, com lotação
na Universidade do Estado do Pará, a contar de 30 de maio de 2025.
II. nomear LUANNA DE MELO PEREIRA FERNANDES para exercer o car-
go em comissão de Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação, código GEP-
DAS-011.5, com lotação na Universidade do Estado do Pará, a contar de
30 de maio de 2025.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE MAIO DE 2025.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.262/2025-CCG, DE 29 DE MAIO DE 2025
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2025/2727324,
R E S O L V E:
nomear CREUSA BARBOSA DOS SANTOS TRINDADE para exercer o cargo
em comissão de Coordenador de Curso de Graduação (Licenciatura em Pe-
dagogia), código GEP-DAS-011.3, com lotação na Universidade do Estado
do Pará, a contar de 1º de junho de 2025.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE MAIO DE 2025.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.263/2025-CCG, DE 29 DE MAIO DE 2025
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022,
R E S O L V E:
I. exonerar MAYARA OLIVEIRA CARNEIRO MODESTO do cargo em comissão
de Gerente Administrativo, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Agên-
cia de Regulação e Controle dos Serviços Públicos de Transporte do Estado
do Pará (ARTRAN/PA).
II. nomear JAIME TRINDADE MODESTO JÚNIOR para exercer o cargo em
comissão de Gerente Administrativo, código GEP-DAS-011.4, com lotação
na Agência de Regulação e Controle dos Serviços Públicos de Transporte do
Estado do Pará (ARTRAN/PA).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE MAIO DE 2025.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.264/2025-CCG, DE 29 DE MAIO DE 2025
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2025/2746894,